1

平成２４年度第１回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２４年４月１９日（木） １５時３０分から１７時５５分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，倉知，丹羽，山口，畑中，広瀬，鹿野，森，今中，石原，吉田，

北村，小倉，清水，村口，秦，濟木，井上（博），末岡，根岸，宮井，

野崎，西条，井上（将），堀田，松原，門脇

       （オブザーバー）平井，松崎，西川，武山，大熊，山森，服部

代理出席者  （オブザーバー）今村（極東地域研究センター長）

欠 席 者  塚田

議事に先立ち学長から，４月１日付け部局長等の選出について報告があった。

次いで鹿野理事から，４月１日付けの新任部長の紹介があった。

１ 議事要旨の確認

  学長から，平成２３年度第１１回（３月１５日開催）の議事要旨の確認があり，承

認した。

２ 審議事項

 (1) 富山大学名誉教授称号授与について

学長から，富山大学名誉教授称号授与規則の適用条項等について説明の後，名誉

教授称号授与の可否は，同規則第２条により教育研究評議会出席者の３分の２以上

の同意が必要であり，ついては投票により決定したい旨の提案があり，承認した。

次いで各部局等の長から，１４人の名誉教授称号授与候補者の推薦理由，勤務年

数等について説明があった。

引き続き投票を行った結果，全会一致で推薦のあった全員に平成２４年４月１日

付けで，名誉教授の称号を授与することを承認した。

 (2) 教員の補充について

畑中理事から，大学院理工学研究部（工学）１件，附属病院１件及び大学院医学

薬学研究部（薬学）（特命教員）１件の補充申請について，教員人事プロセスに基

づき，役員会での人事管理に係る審議結果の報告があった。

次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

申請のとおり承認した。

 (3) 懲戒委員会委員の選出について

鹿野理事から，懲戒委員会委員の選出に関する説明があり，教育研究評議会選出

の同委員を投票により選出することを承認した。

次いで投票が行われ，５人の懲戒委員会委員と１人の補欠委員を選出した。（いず

れも任期は１年間）

また学長から，現在設置されている懲戒委員会委員については，継続性を担保す

るため引続きお願いする予定である旨の説明があった。

2

３ 報告事項

 (1) 平成２３年度第６回経営協議会について

   学長から，平成２３年度第６回（３月２１日開催）経営協議会の議事概要につい

  て報告があった。

 (2) 平成２３年度第３０回から第３２回及び平成２４年度第１回役員会について

   学長から，平成２３年度第３０回（３月１２日開催），第３１回（３月２１日開催），

  第３２回（３月２７日開催）及び平成２４度第１回（４月３日開催）役員会の議事

概要について報告があった。

 (3) 教員の補充について

   学長から，教員補充の選考結果（大学院医学薬学研究部（医学）４件，附属病院

１件及び特命助教１件）について報告があった。

 (4) 平成２４年度予算配分について

   倉知理事から，平成２４年度予算配分について報告の後，来年度以降の予算編成

の在り方等について種々意見交換があった。

 (5) 人事関係規則の改正について（１）

   丹羽理事から，国立大学法人富山大学役職員倫理規則の改正について報告があっ

た。

 (6) 人事関係規則の改正について（２）

   鹿野理事から，附属病院におけるコ・メディカル職員の増員計画及び人事院規則

の改正等に伴う人事関係諸制度の改正について報告があった。

   次いで学長から，管理職手当の支給対象に関する国立大学法人富山大学管理職手

当支給細則の改正案について報告があった。

 (7) 外部資金の獲得状況について

   丹羽理事から，平成２３年度受託研究，共同研究及び寄附金の受入状況（３月末

実績）について報告があった。

 (8) 平成２４年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について

   山口理事から，平成２４年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について報告が

あった。

 (9) 平成２４年３月卒業・修了者数について（再報告）

   山口理事から，平成２４年３月卒業・修了者数について再報告があった。

 (10)平成２３年度競争的資金の申請・採択状況について

   畑中理事から，平成２３年度競争的資金の申請・採択状況について報告があった。

 (11)平成２４年度科学研究費助成事業（科研費）の採択状況について

3

   畑中理事から，平成２４年度科学研究費助成事業（科研費）の採択状況について

報告があった。

 (12)学術交流協定及び覚書の締結について

   畑中理事から，部局間協定の締結（極東地域研究センターとロシア連邦極東国立

農業大学（ロシア），極東地域研究センターとタジギスタン共和国タジキスタン国

立法科商科政科大学（タジキスタン）及び医学薬学研究部と大韓民国慶熙大学校薬

学大学（韓国））及び覚書の締結（医学薬学研究部と大韓民国慶熙大学校薬学大学

（韓国））について報告があった。

 (13)寄附研究部門「和漢薬製剤開発研究部門」の更新について

   畑中理事から，和漢医薬学総合研究所における寄附研究部門「和漢薬製剤開発研

究部門」の更新について報告があった。

 (14)ほくぎん若手研究者助成金，富山第一銀行奨学財団「研究活動に対する助成」及

び北陸地区国立大学学術研究連携支援に関する審査結果について

   畑中理事から，ほくぎん若手研究者助成金及び富山第一銀行奨学財団「研究活動

に対する助成」の推薦者の審査結果並びに北陸地区国立大学学術研究連携支援に関

する順位付けの審査結果について報告があった。

 (15)平成２４年度国立大学法人施設整備費補助事業の内示及び交付申請書の作成に

について

   広瀬理事から，平成２４年度国立大学法人施設整備費補助事業の内示及び交付申

請書の作成について報告があった。

 (16)平成２４年３月新規大学等卒業予定者の求職・就職内定の状況について

   西川副学長から，平成２４年３月新規大学卒業予定者及び大学院修了予定者の３

月末日現在の求職・就職内定の状況について報告があった。

 (17)富山大学教育学部の廃止について

   学長から，平成２４年３月３１日をもって教育学部に在学する者が卒業し，在学

する者が全ていなくなったため廃止する旨の報告の後，これに伴う規則の改正を事

務的に行う旨の連絡があった。

４ その他

 (1) 北陸カナダ協会設立３０周年記念事業への協力について

   学長から，北陸カナダ協会設立３０周年記念事業に伴い実施される講演会につい

て，参加等の協力について依頼があった。

 (2) ＪＲ高岡駅での液晶ポスター広告及びＪＲ富山駅でのＬＥＤ外照看板広告の設置

  について

   広瀬理事から，ＪＲ高岡駅での液晶ポスター広告及びＪＲ富山駅でのＬＥＤ外照

看板広告の設置について説明があった。

4

 (3) 自殺防止対策について

   西川副学長から，自殺防止対策の一環として，自殺企図があった場合の情報提供

について依頼があった。

 (4) その他

① 畑中理事から，平成２４年度博士課程教育リーディングプログラムの公募につい

て，医薬理工で申請を検討しているので協力願いたい旨の連絡があった。

② 山口理事から，「グローバル人材育成推進事業及び大学の世界展開力強化事業プ

ログラム」の公募説明会の開催について連絡があった。

 次回定例教育研究評議会は，平成２４年５月１７日(木)１５時３０分から開催

                    以 上

5

【配 布 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，富山大学名誉教授称号授与候補者一覧表

等

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，懲戒委員会委員の選出について

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，平成２３年度第６回経営協議会次第，平

成２３年度第５回経営協議会議事要旨

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，平成２３年度第３０回役員会議事要旨，

平成２３年度第３１回役員会議事要旨，平成２３年度第３２回役員会議

事要旨，平成２４年度第１回役員会議事要旨

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要,平成２４年度収入・支出予定額【予算積算

上】，平成２４年度予算編成方針，平成２４年度全学的共通経費要求一

覧（総表），平成２４年度当初予算配分等

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，役職員倫理規則の一部改正について

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，人事関係規則の改正一覧等

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，平成２３年度外部資金受入状況

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，平成２４年度富山大学入学試験実施状況

総括表等

資料１２   教育研究評議会提出案件概要,平成２４年３月卒業者数一覧表,平成２４

年３月修了者数一覧表

資料１３   教育研究評議会提出案件概要，平成２３年度競争的資金採択状況

資料１４   教育研究評議会提出案件概要，平成２４年度科学研究費助成事業（科研

費）申請・内定一覧（種目毎）（速報）

資料１５   教育研究評議会提出案件概要，部局間協定

資料１６   教育研究評議会提出案件概要，寄附講座「和漢薬製剤開発研究部門」の

設置継続について

資料１７   教育研究評議会提出案件概要，平成２４年度ほくぎん若手研究者助成金

推薦一覧，平成２４年度公益財団法人富山第一銀行奨学財団「研究に対

する助成」推薦一覧，平成２４年度北陸地区国立大学学術研究連携支援

推薦順位等

資料１８   教育研究評議会提出案件概要，平成２４年度国立大学法人施設整備費補

助事業の内示及び交付申請書の作成について

資料１９   教育研究評議会提出案件概要，平成２４年３月新規大学等卒業予定者の

求職・就職内定の状況

資料２０   教育研究評議会提出案件概要

資料２１   教育研究評議会提出案件概要，ＪＲ高岡駅ホーム連絡通路内液晶ポスタ

ー広告等

資料２２   教育研究評議会提出案件概要，平成２２・２３年度「学生なんでも相談

窓口」相談記録件数グラフ，教職員向け自殺・自殺未遂危機対応マニュ

アル

机上配付資料 公募説明会（大学の世界展開力強化事業）

机上配付資料 平成２４年度博士課程教育リーディングプログラム